VIII.5 Non sembra necessaria un'integrazione « cil » prima dell'ultimo « et ». VIII.7 Cfr. Cic. *Lael.* 9, 32: « nam si utilitas amicitias conglutinaret, eadem commutata dissolveret »; Isid. *sent.* 3, 30, 1 (P. L., 83, 703): « Inter veros amicos amicitia ex benivolentia oritur, inter fictos beneficio adjungitur »; e 3, 30, 2 (ibid.): « Non sunt fideles in amicitia, quos munus, non gratia copulat. Nam cito deserunt, nisi semper acceperint. Dilectio enim quae munere glutinatur eodem suspenso dissolvitur. Illa vera est amicitia, quae nihil quaerit ex rebus amicis, nisi solam benevolentiam, scilicet ut gratis amet amantem ». Cfr. anche Schlösser, pp. 238-9 e le note 418-20.

VIII.7 Cfr. Cic. *Lael.* 27, 100: « amare autem nihil est aliud nisi eum ipsum diligere quem ames, nulla indigentia, nulla utilitate *quaesita* ».

je voel deviser quel doivent estre li cuer u amours se herberge.

- 2 Li cuer des amans doivent estre plain de noblece. Noblece est une grasce ki est et doit estre es gens plaines de boines teces. La premiere boine tece que noblece doit avoir est humilités; car, si comme Nostre Sires dist en

IX.2 *in margine* Qui se humiliat exaltabitur.

IX.2 ss. Questa concezione della nobiltà è molto affine a quella presentata da Andrea (*De amore*, pp. 17-8T, p. 22B): « [...] morum [...] probitas sola est, quae vera facit hominem nobilitate beari et rutilanti forma pollere. Nam quum omnes homines uno sumus ab initio stipite derivati unamque secundum naturam originem traximus omnes, non forma, non corporis cultus, non etiam opulencia rerum, sed sola fuit morum probitas, quae primitus nobilitate distinxit homines ac generis induxit differentiam. [...] Sola ergo probitas amoris est digna corona ». Come si vede, la sottolineatura di un referente « morum probitas » è del tutto inequivoca; naturalmente, questa pomposa dichiarazione di principio non impedirà di suddividere subito dopo il genere umano in categorie di differente caratura, dato che la diversa condizione sociale, effetto di un'originaria differente partecipazione alla virtù, è insieme anche causa, all'atto, di un diverso sviluppo della virtù, maggiore nei nobili, infimo nei plebei, quindi di una diversa capacità di partecipare all'amore (cfr. Schlösser, pp. 71-4). Invece Richard si mantiene fedele alle dichiarazioni di principio: la virtù è *effetto* dell'amore (qui sta la differenza); v. anche *Moral. dogma*, p. 54 (= Iuv. 8, 20). — Anche le virtù (« boines teces ») che partecipano della nobiltà, e in parte i vizii che vi si oppongono (humilités ≠ orguix, deboinairetés → boine volentés ≠ envie, cointise, boins avisemens ≠ trop parlars, verités et loialtés) si estraggono facilmente dall'etica andreana: humilités, cfr. *De amore*, pp. 65, 241, 246-7T, pp. 74, 278, 284-6B (« humilem se debet omnibus exhibere et cunctis servire paratus adesse »); « Debet etiam amator sua cunctis dominabus libenter semper ministeria exhibere et obsequia quoque praestare, multumve ipsum decet humilitatis praemiis exornari superbiae funditus evulsa radice »; « Nil [...] congruentius in uniuscuiusque persona residere videtur amantis quam humilitatis ornatu vestiri et superbiae penitus nuditate carere »; *deboinairetés*: pp. 66 e 241T, pp. 76 e 278B (« [...] debet [...] sapientem atque tractabilem et suavem se omnibus demonstrare »); « Multum etiam studere debet, talem se cunctis exhibere, ut neminem pigeat ipsius benefacta recolare, nullusque valeat iuste suis actibus invidere »; *cointise*: p. 239T, p. 276B (« Debet etiam amator in cunctis se coamanti ostendere sapientem, moderatum moribusque compositum et in nullo ipsius debet anumum odiosis actibus irritare »); *boins avisemens* = « prudentia », p. 66T e *passim*, p. 76B (*trop parlars*: *passim*, ma almeno p. 247T, p. 286B: « Minuit quoque frequenter amorem stulti vesanique prolatio verbi »); *verités et loialtés*: pp. 106, 247, 249T, pp. 124, 286, 288B (« Mendacia omnino vitare memento »); « violenter amor decrescere invenitur, si infidelis aliquis existat amico, vel si aliud firmiter ore fateatur et aliud retineat fraudulentem in corde conceptum »; « Amoris [...] inaequalitas, fraudulenta cordis et dolosa duplicitas perpetuo fugare solet amorem ». Cfr. Schlösser, pp. 91-6; Gilson, p. 210 e nota 4. Naturalmente, i raffronti qui istituiti sottintendono solo un rapporto di affinità.

IX.2 Cfr. Vulg. *Matth.* 23, 12: « Qui autem se exaltaverit humiliabitur, et qui se humiliaverit exaltabitur »; *Luc.* 14, 11: « Quia omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur » (vedi anche *Luc.* 18, 14); non

- 3 l'Evangile, « qui s'umelie, il sera essauciés ». Humilités
 fait gens mout gracieus, ne il n'a riens en homme ki
 tant soit haïe conme orguix; nus ne sera ja si biaux,
 si rices ne si larges que il ne soit haïs et despis s'il est
 4 orgueilleus. Orguix si est drois contraires a humilité;
 par orguel furent li angle trebucié du ciel en abisme.
 Ki veut amer, il ne doit mie avoir orguel en soi; car,
 si conme Ovides dist, « orguix et amours ne se puent
 5 acorder ensamble ». L'autre boine tece que li amant
 doivent avoir en aus est deboinairetés. Deboinairetés
 6 est une cose ki mout donne de graces. De deboinaireté

3 *in margine* Versus. Sit tibi copia. si sapientia formaque detur. Inquinat omnia sola superbia si comitetur. 4 *in margine* Ovidius. Non bene conueniunt nec in vna sede morantur. maiestas et amor; se] *nell'interlinea, di mano del correttore.* 6 *in margine* Aristotiles. Inuidia est radix omnium inreprobabilium ac materies viciorum: segue *in margine* Ovidius. Liur inhers vicium mores non exit in altos. vt que latens imo vipere serpit humo.

(« en l'Evangile »!), come annota il McLeod, Vulg. *Ezech.* 21, 26: « nonne haec est [=corona] quae humilem sublevavit et sublimem humiliaverit? ». Cfr. anche Le Roux de Lincy, II, p. 240: « Il s'essauce qui s'umilie »; Morawski, 2118: « Qui s'abesse Deus l'essauce »; Adan de la Hale, 2317B, pp. 43-4 (nota a I.iv.3-4); Colin Muset, 2333B, VII.12: « Qui plus s'abasse, plus est essauciez »; etc.

IX.3 Cfr. Walther, 29238: « Si tibi copia seu sapientia formaque detur, Sola superbia destruit omnia, si comitetur » (e varianti: v. 1 seu] si; v. 2 Sola... omnia] Inquinat omnia sola superbia); 29249a; 29251: « Si tibi gratia, laus, sapientia formaque detur, Inquinat omnia sola superbia, si comitetur »; 12467: « Inquinat omnia sola superbia, si comitetur ». Si veda la bibliografia a 29238.

IX.4 « Orguix si est drois contraires a humilité »: luogo comune; cfr. ad es. Petr. Bles. *De amicitia christiana*, ed. Davy, 1, 16: « Superbia humilitati inimica est [...] ».

IX.4 Cfr. Ov. *met.* 2, 846-7: « Non bene conveniunt nec in una sede morantur Maiestas et amor ». Sentenza citatissima (spesso con varianti nei soggetti: già Ov. *ars* 3, 436: « errat et in nulla sede moratur amor »), ad es. *Bestiaires d'amours*, 7729B, pp. 88-89: « et pour c[h]ou dist Ovides que amours et seignourie ne puent demourer ensanlle en une caïere » (e p. xj e nota 3 dell'*Introduzione* dell'editore), e p. 91: « [...] orguel ki avoec amors ne puet demorer ». Con varianti rispetto al modello ovidiano: *De amore*, p. 229T, p. 264B: « amorem et avaritiam in uno simul hospitio cohabitare non posse » (da cui Drouart, 2765B, vv. 1103-4 e nota alle pp. 222-3; vv. 4288-9 e nota a p. 232), p. 323T, p. 374B: « Nam virtus et vitium "non bene conveniunt nec in una sede morantur" » (Drouart, 2765B, vv. 6885-8); Albert. Stad. *Troil.* 4, 141-2; Walther, 17277 (coi rinvii); *Roman de la rose*, ed. Lecoy, vv. 8421-3: « Qui onques amor et seigneurie Ne s'entrefrent compaignie Ne ne demorerent ensemble » (= ed. Langlois, vv. 8451-3 e nota). Da Ovidio, *Clef d'amors*, 2753B, vv. 1581-4: « Qui veut amer ne fache mie Son gre, mes le gre de s'amie: Amor et seignorie ensemble Ne puënt durer, se me semble ».

IX.6 La citazione aristotelica non è stata individuata; cfr. *Roman de Renart*,

si vient boine volentés, et en est envie esquiee, « ki est racine de tous maus », si conme Aristotes dist. « Envie est uns visces si vieus et si lais, que en nul boin cuer ne se puet nulement embatre », si conme Ovides meïsmement
 7 le tesmoigne. Et ja soit ce k'en tous les autres visces on troeve aucun delit, en cestui on ne puet trouver nul delit, ne « on ne puet en son cuer metre plus grant tourment que d'estre envieus, car on ne tourmente fors soi meïsmes », si
 8 conme Orasces meïsmes le moustre apertement. L'autre boine tece que li amant doivent avoir si est cointise. Cointise si est une grace par coi on se maintient si c'on se garde de toutes choses ki font a reprendre; cointise fait garder l'omme, par quoi il ne se daigne embatre en nule vilonnie; cointise fait l'omme estre de biau maintien et de bele contenance, et le garde de tous outrages, par coi il
 9 n'est ne trop parleres ni anieus de nule cose. L'autre boine tece que li amant doivent avoir si est boins avisemens. Avisemens n'est autre cose que pourveance sur ce c'on a a faire, et c'est uns des plus grans sens et une des plus beles graces que hom puist avoir en soi: c'est a savoir, c'on soit avisé de faire si ce c'on a
 10 a faire, par coi ce ki fera a celer puist estre celé. Et une

7 *in margine* Oratius. Inuidie xiculi non inuenire tyranni maius tormentum; *segue in margine* Idem justius Inuidia nichil est que protinus ipsum. Auctorem radit excruciatque suum. 8 par quoi il] par quoi (*in margine, di mano del correttore*) k (*espunto*) il. 10 *in margine* In multiloquio non deest peccatum.

ed. Roques, vv. 3913-4: « Et envie est cele racine Ou tout li mal prenent orine » (= ed. Martin, XXIV, vv. 163-4).

IX.6 Cfr. Ov. *Pont.* 3, 3, 101-2: « Livor, iners vitium, mores non exit in altos, Utque latens ima vipera serpit humo »; Walther, 13924 (coi rinvi); Albert. Stad. *Troil.* proem. 12: « livor iners » (diverso contesto); Walther, 294a: « Acrisus invidia nihil est, nil nequius illa » (luogo comune, anche della lirica cortese).

IX.7 Cfr. Hor. *epist.* 1, 2, 58-9: « invidia Siculi non invenere tyranni maius tormentum »; Walther, 12756a. Altro luogo citatissimo: vedi ad es. Petr. Bles. *epist.* lxxii (P. L., 207, 221); Alan. ab Insul. *Summa de arte praedicatoria* 8 (P. L., 210, 128); J. Werner, *Beiträge zur Kunde der lateinischen Literatur des Mittelalters*, Aarau, 1905², 122, vv. 12-3 (p. 50).

IX.7 Cfr. Walther, 12753: « Invidia nihil est gravius, quia protinus ipsum Auctorem rodit excruciatque suum »; Hier. *in Gal.* 5, 21 (P. L., 26, 417); Ioh. Saresber. *Policraticus* 7, 24 (ed. Webb, II, p. 212); etc.